
 

1 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 55 – DOE – 20/03/21 - seção 1 – p. 26 
 

 
HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FONTOURA 

 
 Portaria HICF-1, de 22-2-2021 

 
 O Diretor Técnico de Saúde III, do Hospital Infantil Cândido Fontoura, considerando:  
a) Recomendação do Ministério da Saúde;  
b) A celebração do Contrato Programa 01/08 – CSS/SES-SP que objetiva dinamizar os resultados e a gestão de 
diversos estabelecimentos hospitalares, com vistas à implantação de sistemas e mecanismos que promovam a 
melhoria da qualidade de oferta de serviços de saúde à população;  
c)A necessidade de formulação de diretrizes para a seleção e padronização dos medicamentos no Hospital, bem 
como assegurar resultados clínicos satisfatórios e com risco potencial mínimo, resolve:  
 
Artigo 1º- Reorganizar a Comissão de Farmácia e Terapêutica – Gestão 2020-2022, que terá a seguinte composição, 
sobre a coordenação do primeiro: - Rocheli Moreira S. Escher– RG.18.166.691 – Diretor Técnico de Saúde I – 
Substituto: Gelzemir Lopes Garcez – RG. 23.537.458-1 – Atas (Farmacêutico); - Dra. Katia Caliolo Ierardi – RG. 
12.313.393 – Diretor Técnico de Saúde I – Substituto: Dra. Aya Lucia Petri – RG. 16.457.753-1 – Médico II; - Dra. 
Célia Akemi Konno Kurobe- RG. 8.553.066-9 – Médico II- Substituto: Dra. Adriana Hagime – RG. 21.470.539 – 
Supervisor de Equipe Técnica de Saúde; - Dr. Marcos Alvo – RG. 9.383.406–8 - Supervisor de Equipe Técnica de 
Saúde- Substituto: Dra. Tânia Helena Garrido Espinoza – RG. 16.305.290-6- Supervisor de Equipe Técnica de 
Saúde; - Dr. Emílio Carlos Del Massa – RG. 10.765.723-9 – Supervisor de Equipe Técnica de Saúde – Substituto –
Dra. Lucia Elaine Martins Nakano – RG. 15.995.079 –x – Médico II; - Dra. Carolina Sucupira Alves – RG. 25.981.960-
8 - Médico I – Substituto: Dra Andressa Simões Aguiar – RG. 35.035.071- Médico I; - Dra. Sabrina de Miguel Augusto 
– RG. 30.023.289- 58 – Médico I – Substituto: Dra. Claudia Lucia Akkari – RG. 16.231.198 – Médico II. - Wilza Cabral 
Rodrigues da Silva – RG. 23.634.878-4 – Diretor Técnico de Saúde I – Substituto: Lygia Oliveira de Moraes – RG. 
27.808.668-8- Supervisor de Equipe Técnica de Saúde; - Luciano Aparecido Maiero – RG. 20.920.416-3 – Diretor 
Técnico II – Substituto: José Luiz da Silva Filho, RG. 12.426.699- X – Diretor Técnico de Saúde II.  
 
Artigo 2º - A Comissão ora constituída terá por atribuições:  
I – Elaborar e atualizar periodicamente a lista de medicamentos padronizados na instituição, considerando a eficácia, 
segurança, qualidade e custo; 
II- Estabelecer critérios para inclusão e exclusão de medicamentos do rol de padronizados; 
III- Propor medidas educativas e normativas, por intermédio de protocolos, efetuando a supervisão e fiscalização de 
seu cumprimento;  
IV – Promover reuniões mensais, com a presença de no mínimo 80% dos membros, elaborando Ata, onde conste 
assinatura dos presentes e registros das ausências, e cuja cópia deverá ser enviada à Diretoria Técnica de 
Departamento até o 5ºdia útil de cada mês;  
V- Elaborar Regimento interno, contendo competências e atribuições de cada membro, bem como as relativas ao 
funcionamento da presente Comissão;  
 
Artigo 3º - Os trabalhos da Comissão serão desenvolvidos sem prejuízo das demais funções. 
 
Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 


